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Editorial

Vara a trecut, trebuie să ne chivernisim pentru ceea ce urmează,
încep grijile! Începutul noului an şcolar e una dintre ele! 

Rechizite, uniforme, ghiozdane, îmbrăcăminte de sezon, emoţii,
multe emoţii… Copii au dat culoare primei zi de şcoală! 

Puţini intuiesc neştiutele sacrificii ce au fost făcute pentru ca această
zi să pară normală. 
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Dragi elevi!
Este normal să vă

mai gândiţi la vacanţă şi la
toate acele zile în care vă
trezeaţi când doreaţi şi
aveaţi libertatea să faceţi tot
ce vă poftea inima. Ştiu că
din foarte multe direcţii sun-
teţi cicăliţi şi chiar forţaţi să
învăţaţi, de aceea eu o să mă
feresc să vă dau sfaturi. De
data aceasta nu o să vă mai
dau sfaturi, îndemnuri sau
alte asemenea lozinci care să
ducă spre învăţat. Plec de la
ideea libertăţii absolute prin
care fiecare avem dreptul de
hotărî ce să facem viaţa
noastră pentru a ne fi mai
bine. Ca acest lucru să se în -
tâmple cât mai aproape de
interesul nostru, de mare
importanţă devine cu noaş -
terea întocmai a realităţii,
descoperirea adevărurilor
esenţiale şi înţelegerea me -
canismelor lor. Eu asta îmi
propun, să-mi permiteţi să
vă spun câte ceva din reali-
tatea înconjurătoare, adică
să vă dau o mână de ajutor
pentru ca puterea voastră de
discernere să funcţioneze,
aşa cum spuneam mai
înainte, cât mai aproape de
interesul întru binele vostru.
Încercaţi să aflaţi adevărul
despre ce trebuie făcut cu
viaţa voastră!  Fiţi prietenul
vostru cel mai pragmatic,
cel mai sincer, cel mai

iubitor!
Ţara noastră trece

prin cele mai cumplite mo -
mente, iar cei care mai tră -
iesc aici simt, tot mai crunt,
sărăcia, nedreptatea, tristeţea
şi dimensiunile reale ale dis-
perării! Într-o ţară cu re sur -
sele cedate străinilor pe
nimic, unde singura politică
exersată este cea a împru-
muturilor şi a acumulărilor
unor uriaşe datorii care ne
împovărează copiii, nepoţii,
strănepoţii, chiar identitatea
spirituală şi libertatea de a fi,
într-o ţară în care nu mai
decid românii şi din ce în ce
mai puţine lucruri sunt ro -
mâneşti, într-o ţară în care
sunt desfiinţate spitale, iar
medicii şi tinerii sunt sfătuiţi
să plece, într-o ţară unde li -
bertăţi scăpate de sub con-
trol devin adevărate atentate
la normele de morală şi bun
simţ, ei bine, într-o astfel de
ţară trăiţi voi acum! Ştiu că
vă puneţi fireasca întrebare:
pentru ce să mai învăţ? Nu
încerc să vă dau răspunsul,
dar vă invit la un exerciţiu
de lo gică: ce credeţi că ar
trebui făcut în aceste con -
diţii? Ce alternativă puteţi
alege ca să vă fie mai bine?
Încerc să gândesc în locul
vostru şi îmi apar două posi-
bilităţi: să vă angajaţi unde-
va sau să gândiţi o afacere.
Şansa îndeplinirii primei

variante este să treceţi un
test, un interviu şi să fiţi
selecţionat, adică să faceţi
dovada unei anume pre -
gătiri. Ar fi de preferat a
doua variantă, dar aici, pe
lângă abilităţi manageriale,
aveţi nevoie de ajutorul so -
cie tăţii prin diverse oportu-
nităţi. 

Din păcate, socie -
tatea de azi nu este prea prie -
tenoasă cu trebuinţele voas-
tre adevărate, de aceea se
impune ca voi să conştienti-
zaţi nevăzutele adevăruri. În
ambele cazuri aveţi nevoie
de pricepere, de ştiinţa lu -
crului bine făcut, de multă
ambiţie, de înver şunare. 

Dincolo de aceste
două variante la care mulţi
dintre voi cred că deja s-au
gândit, ar mai fi o problemă,
o chestiune prea mult şi pe
nedrept ignorată şi neluată în
calcul. Este vorba despre ţa -
ra asta a noastră care în -
seam nă Mizil, Braşov, Con -
stanţa, Şchiopoaia, Ju gureni,
dar şi munţii, apele, dea -
lurile, câmpiile şi tot ceea ce
străbunii au iubit, îngrijit şi
lăsat urme! Vouă şi Lui
Dumnezeu îi mai putem
adresa rugăminţi de a privi
spre nedreptăţile care s-au
abătut asupra acestor locuri
pe care ne-am născut şi încă
mai trăim! Generaţia noastră
a piedut lamentabil acest

drept!
Voi şi Dumnezeu

aţi mai putea să luaţi în cal-
cul existenţa sau neexistenţa
acestei ţări! Aceasta este o
parte din realitatea în care 
noi şi voi acum trăim.

Cu aceste gânduri
v-am trimis aceste rânduri,
acum când toamna a co bo -
rât pe pământ!

Doresc să se în -
tâmple toate astea, să vă pur-
taţi cu cinste numele vostru
şi al acestui oraş! Să fie să
trăim cu toţii cât mai curând
zile normale în mult încerca-
ta noastră ţară!

“Bobocilor” le do -
resc să descopere în şcoală
şi în dascăli prieteni ade-
văraţi!

Doamnelor şi do -
mnilor profesori, le doresc
cât mai multă sănătate, răb-
dare, întelegere şi cât mai
multă aplecare spre sufletele
voastre, spre trebuinţele
voastre, în buna dânşilor
intenţie de a vă lumina des-
tinele!

Multă sănătate pă -
rinţilor voştri şi să nu uitaţi
că marile lor bucurii sunt
aşteptate numai de la voi !

Mult succes tuturor !

Cu prietenie şi 
dorinţă de bine, 

Emil PROŞCAN

AUGUST 2004
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Acum, când trã -
im vremuri când nu pre -
getãm sã ne aruncãm mult
prea grãbiþi într-o relaþie,
fãrã a avea chi bzuinþa de a
aºtepta sã se nascã mai în -
tâi sentimentul, confun -
dând iubirea cu o pasiune
trecãtoare, declarându-ne
mult prea repede îndrã-
gostiþi ºi riscând sã a -
jungem, la fel de repede, în
statistici, existã oameni
care au ºtiut sã iubeascã
frumos, demonstrând cã
dragostea adevãratã existã
ºi chiar dãinuie.

Unii dintre aceº -
tia sunt Anica (71 de ani)
ºi Victor Dumitru (75 de
ani), sãrbãtoriþii acestei
luni în cadrul acþiunii de -
marate de cãtre domnul
primar Emil Proºcan ºi
care constã în aniversarea
cuplurilor ce sãrbãtoresc
"nunta de aur", eveniment
care pune accentul pe sta-
tornicia cuplului, calitate
ce scoate la ivealã senti-
mente adevãrate, testate în
timp ºi întâmplãri petre-
cute.

50  (cincizeci) de
ani de convieþuire înseam-

nã sã îm parþi nu numai
zilele cu soare, vânt, ploi
sau zã padã, dar ºi multele
neajunsuri, chiar ºi lacrimi,
care apar inevitabil în orice
viaþã. Secretul longevitãþii
acestei cãsãtorii ºi po ves -
tea iubirii ne-o îm pãrtã -
ºeºte domnul Victor, care
ne-a declarat:

"Deºi ne-am nãs-
cut în acelaºi sat, la Con -
duratu, nu mi-am cunoscut
soþia pânã în anul 1962, pe
29 septembrie, când ne-am
întâlnit la nunta unei pri-
etene. Nu ºtiu dacã existã
ceva mai mult decât dra -
goste la prima vedere, cãci
cu mine asta s-a întâmplat,
am fost pur ºi simplu fer-
mecat de prezenþa ei, de
felul ei de a se purta, de
bunãtatea care o trans-
mitea fãptura ei, de felul
cum mã simþeam în pre -
zenþa ei ºi am zis: Gata. Ea
este!

Dupã nuntã am
invitat-o la mine ºi din
acea searã am rãmas îm -
preunã pânã astãzi ºi pânã
când moartea ne va des -
pãrþi. Acum dupã atâþia ani
sunt la fel de bucuros, de

fericit ºi la fel de îndrãgos-
tit ca în acea searã când
mi-am gãsit jumãtatea.

Pe 2 decembrie
1963 am fãcut nunta, iar în
1964 a apãrut primul rod al
iubirii noastre, Ionel, care
lucreazã în cadrul armatei,
la aviaþie, în Bucureºti ºi
care are la rândul lui o fatã,
Elena Andreea (22 de ani)
- studentã în anul III la
medicinã. Am întregit ta -
bloul familiei în anul 1972,
când a venit pe lume ºi o
fetiþã, Marina, care acum
este director coordonator
în pedagogie ºi psihologie
la Ploieºti ºi care are la rân-
dul ei o fetiþã de 14 ani,
Raluca Ioana.

Avem o relaþie
extraordinarã cu copiii pe
care i-am sprijinit mereu,
dar ºi cu nepoþii în a cãror
creºtere ne-am implicat cu
tot dragul, suntem niºte
pãrinþi ºi bunici cu ade-
vãrat fericiþi.

Eu am lucrat trei
ani de zile ca mecanic la
ITP Ploieºti, iar în anul
1962 m-am transferat la
Uzina Mecanicã unde am
lucrat pânã în anul 1968. 

Ulterior, am fãcut
ªcoala de maiºtri la Sibiu
ºi în anul 1969 m-am
angajat la Relaxa ca mai -
stru meca nic, instituþie de
unde am ieºit  la pensie.
Soþia a lu crat la Relaxa din
1968 pânã în anul 1999,
când a ieºit la pensie.

Nu ne-am plictisit
niciodatã, avem grãdinã,
pãsãri, mie îmi place sã
cânt muzicã lãutãreascã la
acordeon, iar soþiei îi plac
mult florile, îi place sã
croºeteze ºi sã facã prãji-
turi.  Eu fac sport în fiecare
dimineaþã, amândoi am
dus o viaþã cumpãtatã, fãrã
abuzuri, ne mai place la
nebunie sã dansãm. Am
avut ºi avem o viaþã fru-
moasã!

Consider cã se -
cre  tul longevitãþii cãsãto-
riei noastre, în afarã de o
mare iubire, a constat în
faptul cã ne-am completat

reciproc, cã ne-am respec-
tat, cã am avut o comuni-
care foarte bunã, încredere
unul în celãlalt, plãcerea de
a face lucrurile împreunã,
de a fi unul lângã celãlalt
mereu. Un alt lucru care
nu trebuie sã lipseascã din
nicio familie este simþul
umorului, o glumã, un
zâm bet îþi face ziua mai
frumoasã.

Le dorim tuturor
sã aibã parte de o iubire la
fel ca a noastrã ºi sã ajungã
la anii noºtri de cãsãtorie!"

Victor ºi Anica
ne-au demonstrat, aºa cum
bine spunea Sf. Bernard
Clair vaux cã "existã o sin-
gurã mãsurã a iubirii: ace -
ea de a iubi fãrã mã surã!"

Îi felicitãm ºi le
dorim multã sãnãtate ºi
câþi mai mulþi ani împre-
unã!

Gabriela NEGOIÞÃ
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În anul 1995, pe
data de 8 august, la pro -
punerea  lt.col Alfred Te -
cles, un grup de iniþiativã a
înfiinþat în oraºul nostru o
filialã a Asociaþiei Judeþene
a Cadrelor Militare în Re -
zervã ºi în Retragere, "Aurel
Vlaicu" - Prahova.

Asociaþia are o
structurã asociativã, per-
soanã juridicã românã de
drept privat de utilitate pu -
blicã fãrã scop patrimonial,
independentã, apoliticã,
non  profit, deschisã, consti-

tuitã din cadre militare în
rezervã ºi retragere, prove -
nite din MApN, din Mizil ºi
localitãþile învecinate.

Încadrându-se
frec   vent în activitãþile des -
fãºurate de cãtre Primãria
oraºului Mizil, contribuie la
cultivarea tradiþiilor poporu-
lui ºi armatei române, a tre-
cutului glorios naþional ºi
militar, participã la come -
morarea evenimentelor isto -
rice ale României ºi armatei
sale.

Acþionând perma-

nent pentru îmbunãtãþirea
protecþiei sociale a mem-
brilor filialei ºi a familiilor
acestora, s-a discutat ºi
aprobat în cadrul adunãrilor
generale acordarea unor aju-
toare pentru aceºtia, cât ºi
pentru persoane din afara
asociaþiei, cum ar fi, de
pildã, o donaþie substanþialã
compusã din alimente peri -
sabile ºi neperisabile Cãmi -
nului de copii de la Valea
Plopului.

De-a lungul tim-
pului, am colaborat foarte
bine cu instituþiile de învã -
þãmânt mizilene ºi am fost

sprijiniþi substanþial de
Primãrie ºi Centrul Europe
Direct Mizil, ocazie cu care
le mulþumim tuturor.

Totodatã dorim sã-
i mulþumim domnului pri-
mar Emil Proºcan, datoritã
cãruia Asociaþia noastrã are
sediu ºi îºi poare desfãºura
activitãþile în condiþii opti -
me.

Pe data de 13 au -
gust, filiala Asociaþiei "Au -
rel Vlaicu" Mizil, în colabo-
rare cu Primãria ºi Centrul
Europe Direct Mizil, au ce -
lebrat la sediul Centrului
aniversarea a 20 de ani de la

înfiinþarea asociaþiei mai sus
amintite. Cu aceastã ocazie,
col.(r) Radu Vasile a trecut
în revistã activitãþile asoci-
aþiei, totodatã fiind vizio -
nate ºi fotografiile aferente
acestora.

Invitaþi speciali au
fost col.(r) Gheorghe
Stãncuþu - preºedinte AJ -
CMMR Ploieºti ºi lt. col.(r)
Cristian Iliescu - secretar
AJCMMR Ploieºti ºi de
asemenea delegat al Cul -
tului Eroilor "Regina Ma -
ria"

Eugen GRIGORE

ZI ANIVERSARĂ
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Reporter: Biroul
dvs. reprezintã o formã de
suport activ pentru familiile
ºi comunitãþile aflate în difi-
cultate. Care sunt pro -
blemele majore cu care vã
confruntaþi?

Daniela Toader:
Într-adevãr, situaþiile difi-
cile, cazurile problematice,
familiile sãrace sau oa menii
care se confruntã cu pro -
bleme de sãnãtate sunt cele
care ne definesc activitatea.
Fiecare zi este o provocare
pentru mine ºi pentru co -
legele alãturi de care îmi
desfãºor activitatea, ºi aici
mã refer la situaþiile cu care
ne confruntãm zilnic: oa -
meni care nu au locuri de
muncã ºi solicitã sprijinul
nostru sau al domnului pri-
mar, oameni cu probleme
de sãnãtate care au nevoie
de documente eliberate de
serviciul nostru sau doar de
un sfat din partea noastrã,
copii cu probleme de com-
portament, abuzaþi sau ne -
glijaþi de cãtre pãrinþi,
familii întregi care nu au
alte mijloace de subzistenþã
în afara prestaþiilor sociale...
Cei care ne deschid uºile
apeleazã la noi ca ultimã
soluþie, sunt oameni aflaþi în
pragul disperãrii, în con-
secinþã, comunicarea nu
îmbracã întotdeauna forma
cea mai armonioasã. 

R.: Cum le veniþi
în ajutor acestor oameni?

D.T.: Am convin-
gerea cã tot personalul ser-
viciului pe care îl conduc
este, în primul rînd, aproape
de oamenii care ne solicitã
ajutorul. ªtiu cã pare utopic,
dar, în limitele de compe-
tenþã pe care ni le oferã le -
gea, toþi cei care ne-au soli -
citat ajutorul l-au ºi primit.
Pe lângã acest lucru, le
ascultãm întotdeauna po -
veºtile de viaþã ºi încercãm,
pe cât posibil, (nu suntem
niciuna dintre noi specia -
liste în psihologie, con-
siliere sau mediere) sã le
oferim un sfat, sã în drumãm
paºii unui pãrinte sau ai
unui copil, ai unei persoane
bolnave sau al uneia aflatã
într-o stare de nevoie acutã.

Una dintre presta -
þiile sociale acordate de
cãtre SPAS Mizil este aju-

torul social acordat potrivit
Legii nr. 416/2001, privind
venitul minim garantat cu
modificãrile ºi completãrile
ulterioare. Ajutorul social se
acordã familiilor ºi per-
soanelor singure care nu au
venituri sau care au venituri
foarte mici pânã la nivelul
venitului minim garantat. În
luna august 2015, la nivelul
oraºului Mizil, sunt benefi-
ciare de ajutor social un
numãr de 397 familii ºi per-
soane singure. Apro ximativ
un procent de 90% sunt
familii ºi persoane de etnie
rromã. Etnia rromã din
oraºul nostru, ºi nu cred cã
fac o greºealã atunci când
afirm cã majoritatea cetãþe-
nilor de etnie rromã din þarã
este în situaþia de a solicita
prestaþii sociale ºi de a se
încadra în prevede rile legii
privind prestaþiile sociale
din cauza lipsei educaþiei.
Cei mai mulþi nu ºtiu sã
scrie sau sã citeascã, nu au
minim opt clase ºi, ca
urmare, nici nu pot solicita
sau obþine un loc de muncã.
Ceea ce mi se pare ºi mai
grav este, însã, tendinþa
crescândã de a nu-ºi trimite
la ºcoalã copiii, condam -
nându-i din start la o viaþã
asemãnãtoare pãrin þilor:
dependenþi de alocaþiile de
stat ºi de prestaþiile sociale.
Recent, SPAS Mizil a spri-
jinit AJOFM Buzãu pentru
înscrierea la cursuri de cali-
ficare a ºomerilor de lungã
duratã. Cursurile pentru
meseriile de agent de pazã,
frizer, cofetar ºi pati ser au
fost subvenþionate prin fon-
duri europene ºi singurele
cerinþe erau acelea de a avea
minim opt clase ºi de a nu fi
realizat venituri din salarii,
pensii sau alte acti vitãþi
independente în ul timele 12
luni. 

Niciunul dintre
ce  tãþenii de etnie rromã din
evidenþa SPAS Mizil, ca
beneficiari de ajutor social,
nu s-a putut înscrie la aceste
cursuri din cauza lipsei ce -
lor opt clase obligatorii.

Prin intermediul
SPAS Mizil se acordã ºi
alocaþia de susþinere a fami-
liei, reglementatã de Legea
nr. 277/2010, privind acor-
darea alocaþiei de susþinere

cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. De a -
ceastã prestaþie socialã be -
neficiazã familiile ai cãror
copii frecventeazã cursurile
ºcolare ºi au venituri de
pânã la 530 lei pe membru
de familie pe lunã. În luna
august 2015, în Mizil sunt
beneficiare un numãr de
303 familii. Alocaþia de
susþinere este conceputã ca
un mod de a stimula pãrinþii
sã îºi trimitã copiii sã ur -
meze cursurile ºcolare,
prestaþia fiind diminuatã
dacã elevii au absenþe ne -
motivate sau chiar suspen -
datã atunci când absenþele
sunt în numãr mai mare de
20 pe semestru.

Ambele prestaþii
des  crise mai sus sunt con -
diþionate de prezentarea la
fiecare trei luni a unor de -
claraþii pe propria rãspun-
dere privind veniturile ºi
componenþa familiilor ºi a
documentelor doveditoare
de venituri: adeverinþe fisc,
adeverinþe salariu, cupoane
alocaþii, pensii, ºomaj, ade-
verinþe de elev etc.

În evidenþa SPAS
sunt ºi persoanele cu handi-
cap grav, copii ºi adulþi.
Copiii ºi adulþii cu handicap
grav, dovedit prin certifica -
tul de încadrare în grad de
handicap eliberat de cãtre
comisia de specialitate din
cadrul Consiliului Judeþean
Prahova, beneficiazã de
asistent personal sau indem-
nizaþie de însoþitor în cuan-
tum lunar de 777 lei. În luna
august 2015 sunt în platã un
numãr de 121 indemnizaþii
de însoþitor acordate per-
soanelor adulte cu handicap
grav ºi sunt încadrate ca
asistenþi personali ai copi-
ilor cu handicap grav un
numãr de 17 persoane. În
atribuþiile noas tre legate de
protecþia ºi promovarea
drepturilor persoanelor cu
handicap conform Legii nr.
448/ 2006, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare,
in trã ºi efectuarea anche -
telor sociale pentru comisia
de handicap. Anchetele se
e fec tueazã la cererea cetã -
þeanului care doreºte sã de -
punã dosar pentru obþinerea
indemnizaþiei de handicap
la comisia din cadrul Con -

siliului Judeþean Prahova.
O altã laturã deli-

catã a activitãþii SPAS o
reprezintã cea legatã de pro-
tecþia ºi promovarea drep-
turilor copilului. Con statãm
cu stupoare cã din ce în ce
mai mulþi pãrinþi nu îºi tri -
mit copiii la ºcoalã - în
cazul familiilor rrome,
fetele se cãsãtoresc de la 14
- 15 ani ºi au, la rândul lor,
copii, nu le oferã cele nece-
sare pentru un trai armonios
ºi decent, îi lasã ne su -
pravegheaþi. Pe aceastã linie
colaborãm îndea proape cu
Direcþia Gene ralã de Asis -
tenþã So cialã ºi Protecþia
Copilului Praho va, având o -
bligaþia de a monitoriza
cazurile problematice, de a
oferi sprjin financiar ºi con-
siliere, de a înlesni legãtura
cu ºcoala sau medicul de
familie ºi de a propune,
atunci când situaþia o cere,
instituþionali za rea copiilor
într-un centru.

O altã formã de
sprijin a familiilor ºi per-
soanelor aflate în situaþii de
nevoie este acordarea aju-
torului pentru încãlzirea
locuinþei cu lemne, gaze
naturale sau energie elec-
tricã. Familiile ºi persoanele
singure, care au venituri
mai mici de 615 lei lunar pe
membru de familie, pot
beneficia de aceste sub-
venþii. Perioada pentru care
se acordã este noiembrie -
martie a fiecãrui an. În
sezonul 2014 - 2015 au be -
neficiat de aceste subvenþii:
302 familii ºi persoane sin-
gure pentru încãlzirea cu
lemne, 260 pentru încãlzirea
cu gaze naturale, 32 pentru
încãl zirea cu energie elec-
tricã. Tot în perioada se -
zonului rece, beneficiarii de
ajutor social primesc ajutor
pentru încãlzirea locuinþei
cu lemne în sumã de 58 de
lei pe lunã, efortul financiar

susþinut de cãtre bugetul
local ridicându-se la peste 1
mld. lei în fiecare an.

Pe lângã toate
aceste prestaþii lunare, ser-
viciul nostru acordã, cu a -
probarea domnului primar
ºi a Consiliului Local al
oraºului, ajutoare de ur -
genþã atunci când situaþia de
nevoie a unor familii sau
persoane o impune. S-au
acordat astfel ajutoare de
urgenþã pentru intervenþii
chirurgicale ºi tratamente
medicamentoase costisi-
toare, pentru incendii, pen-
tru calamitãþi naturale, pen-
tru sprijinirea familiilor care
riscau sã îºi piardã copiii din
cauza sãrãciei. De douã ori
pe an, în preajma Sãrbã -
torilor de Crãciun ºi de
Paºti, împãrþim pa chete cu
alimente tra diþionale per-
soanelor în vârstã care
locuiesc singure ºi care nu
au niciun sprijin. De fiecare
datã, încercãm sã identi-
ficãm cu ajutorul colegilor
care merg în teren, dar ºi în
descinderile noastre la an -
chete sociale, bãtrânii care
locuiesc singuri ºi cãrora le
prinde bine o usã deschisã ºi
o urare din inimã alãturi de
un cozonac sau un ou în -
roºit. Am împãrþit cu fiecare
ocazie aproximativ 80 de
pachete. Suntem conºtienþi
cã ne voia este mult mai
mare, dar resursele finan-
ciare sunt limitate. Invitãm
pe aceastã cale pe oricine
doreºte sã contribuie de
Sãrbãtori, sã lumineze zilele
unor bã trâni, sã ne con-
tacteze. Sunt încã oameni
care doresc sã ajute ºi pri -
mim haine, încãl þãminte ºi
rechizite pe care le îm -
pãrþim ulterior celor care au
nevoie de ele.  

Alãturi de colegii
noºtri, Gheorghiþã Elisei...

Continuare în pagina 6

OAMENII ÎNAINTE DE TOATE!
De vorbă cu Daniela Toader - Şeful  Serviciului Public de Asistenţă Socială Mizil
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Pe data de 27
august, în prezenþa con-
ducerii Primãriei ºi a invi-
taþilor, toþi cei 17 membri
ai Consiliului Local Mizil
s-au întrunit în ºedinþa

ordinarã, sub preºedinþia
de ºedinþã a domnului con-
silier Leescu Dumitru, cu
urmãtoarea ordine de zi:

1. Aprobarea pro-
cesului  verbal din data de

20.07.2015;
2. Proiect de ho -

tãrâre privind rectificarea
bugetului local al oraºului
Mizil pe anul 2015;

3. Proiect de

hotãrâre privind aprobarea
Raportului cu privire la
activitatea asistenþilor per-
sonali ai persoanelor cu
handicap grav din cadrul
Serviciului Public de A -
sistenþã Socialã Mizil pe
semestrul I-2015 ;

4. Proiect de ho -
tãrâre privind aprobarea
Raportului privind servici-
ile ºi activitãþile de asis-
tenþã medicalã comunitarã
derulate la nivelul oraºului
Mizil în semestrul I-2015;

5. Proiect de ho -
tãrâre privind acordarea
unui ajutor de urgenþã d-lui
Ghiþã Iulian Daniel, cu
domiciliul în oraºul Mizil ,
str. IL Caragiale, nr.11,bl.
44, sc B, ap 34, et.3 .

6. Proiect de ho -

tãrâre  privind modificarea
ºi completarea  Hotãrârii
Consiliului Local Mizil  nr.
128/24.07.2008 .

7. Proiect de ho -
tãrâre privind  aprobarea
contribuþiei de la bugetul
local pentru lucrarea de
investiþii "Continuare lu -
crãri ºcoala cu 10 sãli de
clase Liceul Tehnologic
"Tase Dumitrescu" .

8. Diverse.
Supusã la vot, or -

dinea de zi este aprobatã
cu unanimitate de voturi.

Dupã discutare ºi
avizare, proiectele de ho -
tãrâre au fost supuse la vot
ºi aprobate cu unanimitate
de voturi.

Victoria PANAIT

Dacã-i întâlniti pe:

Primãria este si locul unde se
oficiazã cãsãtoriile, adicã se
desã vârsesc povestile de dra -

goste. Dorin tele de a fi pentru
totdeauna împreunã, prind
aici conturul adevãrului.

Câte un  "DA" rostit din toa tã
fiinta si se unesc aici destine, se
nasc familii! Mo mente emotio-
nante, unice în viata noastrã, a
tuturor!
Le urãm o viatã cât mai lungã
împreunã, sã trã iascã în res pect,
liniste, adevãr, sãnãtate sã con-
state cât mai des cã au fãcut cea
mai bunã alegere si cã viata e
deosebit de frumoasã!

Rãducanu George
Costea Marius-Viorel
Gomez Robles - Zose

Dimase Michele
Rãducanu Nicolae - Ciprian

Brînzoi - Cãtuneanu
Mihai - Valentin

Tãbãcari Dumitru
Zafiu ªtefan- Robert

Popescu Gheorghe-Laurenþiu
Vasile Florin

Ilie David - Napoleon
Moldoveanu Dragoº
Moise Mihai - Silviu

Negoiþã Petricã - Laurenþiu
Jercãlãu Ionuþ

Tutunea Ionuþ - Ciprian 

Radu Georgiana - Iulia
Dache Georgiana - Gabriela
Bãlan Nicoleta
Naftan Elena
Rãducanu Roxana Elena

Iacob Constanþa

Enache Claudia - Mihaela
Sãcuiu Mihaela - Iulia
Rãducanu Cristina
Moise Georgiana - Alina
Ciulin Beatrice - Elena
Grigore Alexandra - Sidonia
Badea Ana Maria
Bãncilã Andreea
Teleru Alexandra - Nicoleta
Strezea Nicoleta

Gheorghe Remus - Marius Ciulin Clara - Georgiana
Stanciu Robert -Ioan Negoiþã Mioara

...sã stiti cã de
acum încolo
sunt sot si

sotie! Bine ar fi
sã le ziceti ceva
despre fericire,

dragoste,
întelegere!

CASÃ DE PIATRÃ

Cu sigurantã se vor bucura 
si vor cãpãta si mai 
mare încredere 

în lungul 
drum 

ce-i asteaptã!

Primãria Mizil,
Centrul Europe Direct
în colaborare cu Aso -
ciaþia Judeþeanã a Ca -
drelor Militare în Re -
tragere ºi Rezervã "Au -
rel Vlaicu" (filiala Mi -
zil) ºi Asociaþia Cultul
Eroilor "Regina Maria"
(filiala Mizil) organi -
zeazã pe data de 18 oc -
tombrie, un concurs de
ºah care va avea loc la
sediul celor douã asoci-
aþii, situat pe str. M.
Bravu, nr. 136, vizavi
de pri mãria veche.

Pentru copii, startul va
fi dat la ora 10.00 iar

pentru seniori la ora
16.00. Vã aºteptãm!

ŞAH - CUPA 25 OCTOMBRIE

Protecþia consumato-
rilor

021 9551
Numãr european unic

de urgenþã
112

Protecþia consumato-
rilor - Bãnci - Energie

021 9615
Sesizãri siguranþa ali-

mentelor
0800 826 787

Poliþia de frontierã
021 9590

Ministrul finanþelor
publice

0800 800 085

InfoCons

Şedinţele Consiliului Local MARTOR LA 
SFATUL ALEŞILOR

"Compania Yazaki Romania, lider mondial
în producþia de cablaje auto, angajeazã pentru noua
sa fabricã de la Urlaþi, operatori cablaje, maga-
zioneri, tehnicieni de mentenanþã, ingineri!

Dacã eºti serios, dornic de muncã ºi îþi
doreºti stabilitate pe termen lung cu oportunitãþi de
promovare, nu ezita sã îþi depui CV-ul la sediul
fabricii de la Urlaþi (str. 30 Decembrie, nr. 1) ºi noi
te vom chema!

Îþi oferim condiþii foarte bune de lucru, un
salariu decent, bonusuri de performanþã, tichete de
masã ºi transport gratuit! Pentru informaþii supli-
mentare, contacteazã-ne la nr. de telefon 0731. 311.
081 sau pe e-mail la: yrl.cv@yazaki-europe.com. 

Te aºteptãm!"

ANUNŢ IMPORTANT
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14 SEPTEMBRIE: A SUNAT CLOPOŢELUL
PENTRU UN NOU AN ŞCOLAR!

O zi superbã de
toamnã, trezitã dis-de-
dimineaþã de o rumoare
generalã ce a pus stãpânire
pe oraº. Prichindei plini de
fiorul emoþiei unei noi etape
din viaþa lor, cu buchete de
flori mai mari decât ei,
însoþiþi de pãrinþi sau bu -
nici, grupuri de adolescenþi
rememorând minunate po -
veºti de vacanþã, s-au în -
dreptat, unii mai timizi, alþii
mai curajoºi cu multe pla-
nuri de viitor însoþite
bineînþeles de multe spe -
ranþe, cãtre porþile larg
deschise ale instituþiilor de
învãþãmânt mizilene.

Deºi plecat din
localitate, domnul primar
Emil Proºcan a dorit sã fie,

ca de obiciei, alãturi de
copiii dvs. ºi le-a transmis
un mesaj care a fost citit în
deschiderea festivitãþilor,
mesaj pe care îl regãsiþi în
prima paginã a publicaþiei
noastre.

Totodatã, cuvinte
de întâmpinare, îndemnuri
cãtre învãþãturã, atenþie ºi
succes, le-au fost adresate
elvilor de cãtre directorii

instituþiilor de învãþãmânt,
dar ºi de cãtre reprezen-
tanþii Poliþiei Orãºeneºti.

Dacã anul trecut
elevii claselor I ºi a II-a nu
aveau manuale, pentru a nu
face "rabat" de la celebra
spusã "Ca la noi, la ni -
meni!", anul acesta Minis -

terul Educaþiei a stabilit ºi
comunicat structura anului
ºcolar cu doar patru zile

înainte de începerea cur-
surilor!

Iatã cum aratã
noua structurã a anului ºco-
lar 2015 - 2016:

Semestrul I
Cursuri: luni, 14

sep tembrie  - vineri, 18 de -
cembrie 2015.

Vacanþã pentru
co piii din grãdiniþe ºi din
clasele pregãtitoare: 31
octombrie - 8 noiembrie
2015.

Vacanþã de iarnã:
sâmbãtã, 19 decembrie
2015 - duminicã, 10 ianua -
rie 2016.

Cursuri: luni, 11
ianuarie  - vineri, 5 februa -

rie 2016.
Vacanþã inter se -

mes trialã: sâmbãtã, 6 febru-

arie  - duminicã, 14 februa -
rie 2016.

Semestrul al II-lea
Cursuri: luni, 15

fe bruarie  - vineri, 22 aprilie
2016.

Vacanþa de primã-
varã: sâmbãtã, 23 aprilie  -
marþi, 3 mai 2016

Cursuri: miercuri,
4 mai  - vineri, 24 iunie

2016.
Vacanþa de varã:

sâmbãtã, 25 iunie  - du mi -
nicã, 11 septembrie 2016.

"ªcoala Altfel"

Pentru prima datã,
la clasele învãþãmântului
preºcolar ºi primar acest
program poate fi organizat
într-o altã perioadã din
semestrul II, dar nu mai
târziu de 27 mai 2016.
Decizia va fi luatã în consi -
liul de administraþie al ºco -
lii, cu consultarea ca drelor
didactice, a pãrinþilor ºi
elevilor, dar programul
rãmâne sã se desfãºoare în
sãptãmâna 18 - 22 aprilie
2016 pentru învãþãmântul
gimnazial ºi liceal, excepþie
de la aceastã prevedere
facând clasele a VIII-a ºi a

XII-a:
- la clasele a XII-

a, durata cursurilor este de
33 de sãptãmâni, patru sãp-
tãmâni fiind dedicate des -
fãºurãrii Bacalaurea tu lui,
aceste clase terminând li -
ceul pe 3 iunie 2016.

- la clasele a VIII-
a, durata cursurilor este de
35 de sãptãmâni, o sãptã -

mânã fiind dedicatã des -
fãºurãrii Evaluãrii Na þio -
nale; elevii de clasa a VIII-
a terminând ºcoala pe 17
iunie 2016.

Tezele ºcolare vor
fi susþinute în aceleaºi
perioade ca ºi pânã acum:
tezele din semestrul I al
anului ºcolar 2015 - 2016
se susþin, de regulã, pânã la
data de 11 decembrie 2015,
iar cele din semestrul al II-
lea se susþin, de regulã,
pânã la data de 20 mai
2016.

Dragi copii, vã
doresc mult succes în tot ce
veþi întreprinde, fãrã sã
uitaþi cã numai învãþând
acum veþi putea sã fiþi liberi
în viitor! Doriþi-vã sã fiþi
învingãtori!

Gabriela NEGOIÞÃ

Stimaþi cetãþeni ºi participanþi la trafic, 
Prin intermediul acestei publicaþii vã informãm cã de la

începutul anului ºi pânã în prezent, pe raza oraºului Mizil ºi a
comunelor arondate, au avut loc un numãr de ºase accidente grave
soldate cu un mort ºi cinci rãniþi grav, precum ºi un numãr de 14
accidente uºoare soldate cu 15 rãniþi uºor.

V-am prezentat aceastã situaþie pentru ca dvs. sã luaþi aminte
ºi cei care citiþi acest articol sã transmiteþi mai departe apropiaþilor,
rudelor, vecinilor ºi altor categorii de cetãþeni, ca la rândul lor sã se
fereascã de implicarea în evenimente rutiere ce ar putea conduce la
astfel de consecinþe.

Principalele cauze care au condus la producerea eveni-

mentelor mai sus menþionate, au fost: nerespectarea regulilor de cir-
culaþie de cãtre pietoni ºi bicicliºti, viteza neadaptatã la condiþiile de
drum sau cea excesivã, precum ºi alte cauze.

Cu ocazia deschiderii noului an ºcolar, vã reamintim dvs.,
pãrinþilor ºi cadrelor didactice, sã procedaþi la efectuarea unei edu-
caþii rutiere corespunzãtoare cu elevii ºi respectiv cu copii dvs., ast-
fel încât aceºtia sã nu devinã victime ale accidentelor de circulaþie,
indiferent de vârsta acestora.

Totodatã vã dorim un an ºcolar fericit, cu rezultate bune ºi
realizarea tuturor dorinþelor!

Comisar ºef de Poliþie rutierã - Adrian ÞURCAª

POLIŢIA RUTIERĂ VĂ INFORMEAZĂ
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Continuare din pagina 3
... ºi Dumitru Vasilescu, pre-
cum ºi alþi salariaþi din
cadrul SPGC Mizil, ne
implicãm în distribuirea
ajutoarelor alimentare con-
form programului POAD.
Programul se desfãºoarã în
fiecare an, în luna decem-
brie, iar la nivelul oraºului
Mizil au fost 3300 de per-
soane îndreptãþite sã pri -
meascã aceste ajutoare.

R.: Exemplificaþi
vã rog un caz grav soluþio -
nat recent! 

D.T.: Am obliga -
þia de a pãstra datele cu ca -
racter confidenþial ºi, în ge -
neral, oamenii care au pro -
bleme nu vor sã le expunã
lumii întregi. Dar, aº putea
fãrã sã numesc persoanele
implicate, sã vã spun cã am
soluþionat de curând un caz
legat de copii minori care
reprezentau o problemã în
societate. Nu urmau cur-
surile niciunei ºcoli, fiind
exmatriculaþi din cauza
problemelor de disciplinã,
erau tot timpul în conflict cu
vecinii ºi nu numai, nu îºi
ascultau pãrinþii, erau acu -
zaþi de furt. Pãrinþii s-au
declarat în numeroase rân-
duri depãºiþi ºi ne-au solici-
tat ajutorul. Dupã nenu -
mãrate vizite la domiciliu,
în care am încercat sã îi con-
siliem, sã îi "ameninþãm", sã
le spunem cã în ritmul aces-
ta vor ajunge infractori, am
solicitat ºi sprijinul DGA -
SPC Prahova. Dupã înain -
tarea anchetelor sociale, a
rapoartelor de vizitã ºi a do -
cumentelor medicale ale co -
piilor, am obþinut acordul ºi
aprobarea  de a urma cur-
surile unei ºcoli speciale în
regim de internat. Odatã cu
începerea noului an ºcolar,
copiii vor merge la aceastã
ºcoalã specialã care, sperãm
atât noi, cât ºi pãrinþii, cã le
va îndruma paºii spre bine ºi
cã le va schimba viaþa. 

R.: Conform da -
tel  or centralizate la nivel
naþional, în evidenþele au -
toritãþilor administraþiei pu -
blice locale se aflau, la 30
septembrie 2014, aproxima-
tiv 83. 000 de copii cu cel
puþin un pãrinte plecat în
strãinãtate. Câþi copii sunt în
aceastã situaþie în Mizil ºi ce
mãsuri întreprindeþi  în acest

sens, având în vedere noile
reglementãri ale Guvernului
vizavi de aceastã problemã?

D.T.: În Mizil sunt
215 copii ai cãror pãrinþi
sunt plecaþi la muncã în
strãinãtate. Legea obligã pã -
rinþii care pleacã la muncã
în strãinãtate sã anunþe ser-
viciul public de asistenþa so -
cialã de la domiciliu despre
acest lucru ºi sã comunice în
grija cui rãmân copiii pe
perioada absenþei pãrinþilor.
Mai mult chiar, pãrintele
unic susþinãtor are obligaþia
de a anunþa instanþa de
tutela despre plecare la
muncã în strãinãtate, care va
judeca cauza în regim de
urgenþã. În Mizil sunt foarte
puþini cei care ne anunþã cã
pleacã la muncã în strãinã-
tate ºi, din experienþa mea,
nu am cunoº tinþã de niciun
caz care sã fi fost adus în
faþa instanþei. Pot sã spun
însã cu mândrie cã noi am
luat-o  înaintea legiuitorului
ºi am stabilit relaþia de legã-
turã cu ºcolile care ne comu-
nicã trimestrial care sunt
copiii cu pãrinþi plecaþi la
muncã în strãinãtate. (aceas-
ta este noua prevedere intro-
dusã în legislaþie!). Aºa sun-
tem în mãsurã sã vã comu-
nicãm  cifrele. Ce nu am fã -
cut pânã acum este vizitarea
la domicliu a fiecãrei familii
ºi întocmirea fiºelor de eva -
luare, aºa cum sunt cerinþele
actuale. În trecut, am inter-
venit numai acolo unde
copiii au fost afectaþi vizibil
de lipsa pãrinþilor - cazuri
sezizate de ºcoalã sau bu -
nici. De aici înainte, volu-
mul de muncã se mãreºte
simþitor.

R.: De-a lungul
anilor aþi avut de-a face cu
tot felul de situaþii cutre -
murãtoare... Care caz v-a
impresionat cel mai mult? 

D.T.: Cutremu rã -
toare mi se par multe situaþii
pe care le întâlnesc zi de zi:
oamenii bolnavi mã impre-
sioneazã foarte mult, mai
ales când vãd persoane de
vârsta mea care vin ºi soli -
citã anchetã socialã pentru
încadrarea într-un grad de
handicap ca urmare a unor
boli crunte. 

Cel mai mult însã,
în ultima perioadã, m-au
impresionat doi copii, care

provin din familii diferite,
dar care au arãtat cã vor sã
lupte. Unul dintre ei este un
elev foarte bun la ºcoalã,
foarte iubit în comunitate,
muncitor ºi respectuos, dar
care provine dintr-o familie
destrãmatã: tatãl este plecat
în strãinãtate, iar mama ºi-a
refãcut viaþa. Ce mã impre-
sioneazã la copilul acesta
este faptul cã, deºi pãrinþii
sunt despãrþiþi ºi el are alþi
fraþi din altã relaþie a
mamei, iar relaþia cu mama
nu este tocmai bunã, mai
ales într-o perioadã criticã
cum este adolescenþa, el
reuºeºte sã fie un copil-
exemplu pentru mulþi alþii:
rezultate foarte bune la
ºcoalã, sportiv, respectuos,
credincios, curajos ºi fãrã
teama de a spune lucrurilor
pe nume. Cred cã sunt ca -
litãþi pe care nici unii adulþi
nu le au!

Celãlalt copil des -
pre care vã vorbeam este un
copil care a fãcut eforturi
foarte mari, ajutat de co -
legele mele, sã înveþe ºi sã
rãmânã alãturi de colegii lui.
Bucuria cã a reuºit, pe care a
þinut sã ne-o împãrtã ºeascã
ºi nouã, a fost singura mul -
þumire de care aveam
nevoie. Familia din care
pro vine, deºi nu este una
din tre cele mai nevoiaºe, nu
îl sprijinã în frecventarea
cursurilor ºcolare ºi îi dã
responsabilitãþi care nu sunt
ale unui copil: treburi cas-
nice, supravegherea fraþilor
mai mici etc. Dã dovadã
însã cã vrea sã înveþe, cã
vrea sã meargã la ºcoalã, cã
rezultatele bune îl moti vea -
zã ºi pentru toate acestea va
avea în continuare sprijinul
nostru.

R.: O problemã
ha  lucinantã existentã în Ro -
mânia, automat ºi la noi în
oraº, este aceea cã deºi ºo -
majul face ravagii, asistaþii
social preferã ajutoarele
sociale refuzând locurile de
muncã, situaþie întâlnitã în
cadrul audienþelor ºi nu
numai, când domnul primar
a fost refuzat cu nonºalanþã
ºi nu de puþine ori. Cum vã
explicaþi acest fenomen? 

D.T.: Aºa cum am
menþionat anterior, una din-
tre soluþiile pentru diminu -
area acestui fenomen na -

þional - ºomajul - este califi-
carea ºi reconversia profe-
sionalã. Cursurile care apar
în ultima vreme sunt conce-
pute în aºa fel încât sã atragã
cât mai mulþi doritori: sub-
venþii în bani, mese calde,
transport asigurat. Deºi, per-
sonal, cred cã majoritatea
nu au ca finalitate angajarea
celui care a absolvit un
asemenea curs de calificare
profesionalã, am credinþa cã
cel puþin o parte din absol-
venþi îºi pot gãsi mai uºor
un loc de muncã dacã
cunosc o meserie. 

Revin însã cu pro -
blema educaþiei, ºi anume
lipsa celor opt clase obliga-
torii, condiþie obligatorie ca
sã participi la un astfel de
curs. În condiþiile în care nu
poþi urma un curs, vei gãsi
un loc de muncã, în cel mai
fericit caz, de muncitor ne -
calificat. La audienþe sunt
mulþi cei care se prezintã sã
solicite un loc de muncã,
citez:  "la mãturã, oriunde".
Când le-a fost înlesnitã
munca de zilier la fermele
situate la Nord de Mizil de
cãtre domnul primar, s-au
dus doar câteva persoane,
care nu au stat decât o zi. 

De curînd au venit
în oraº cu oferte de locuri de
muncã cei de la Yazaki. Din
nou, condiþie obligatorie
este absolvirea a opt clase ºi
dorinþa de a munci. Tran -
sportul pânã la Urlaþi este
asigurat, pregãtirea este fã -
cutã la locul de muncã. Se
poate spune cã cine nu are
un loc de muncã ºi îºi do -
reºte cu disperare unul, pro -
fitã de aceastã ocazie. Vã
pot confirma cã în decurs de
douã luni de zile, din urna
mobilã amplasatã pentru
depunere CV-uri la sediul
nostru (aici sunt cei mai
mulþi oameni care ar avea
nevoie de un loc de muncã)
s-au colectat pânã în 30 de
CV-uri. S-au împãrþit flutu-
raºi pe strãzi, s-au þinut
interviuri la Casa de Cul -
turã, s-au dat anunþuri în
ziar... Consider cã ar fi tre-
buit ca cei de la aceastã
firmã sã fie bombardaþi cu
cereri pentru un loc de
muncã, în schimb, au reuºit
cu greu sã formeze o echipã
de start.

De ce se preferã

ajutorul social: pentru cã nu
trebuie sã fii calificat!
Munca în folosul comu-
nitãþii, pe care ai obligaþia sã
o prestezi, nu acoperã 8 ore
pe zi, 40 pe sãptãmânã, pen-
tru cã nu trebuie sã respecþi
un program zilnic,  instrucþi-
uni ºi ordine precise, pentru
cã un ajutor social pentru o
familie cu mai mulþi copii
însumat cu alocaþiile de stat
ºi alocaþia de susþinere poate
depãºi un salariu minim pe
economie, ori toþi ºtim cã
sunt familii unde munceºte
un singur membru cu sala -
riul minim pe economie ºi
întreþine o casã întreagã,
pentru cã nu ai responsabi -
litãþile unui salariat ºi poþi sã
faci ce doreºti cu timpul tãu.
Poate sunã dur ºi crud, dar
este o realitate, este reali-
tatea cu care mã confrunt eu
ºi colegele mele zi de zi.
Consider cã prestaþiile so -
ciale nu ar trebui acordate
pe perioade nelimitate, ele
ar trebui sã fie doar ca o
formã de sprijin temporar.
Am propus acest lucru de
fiecare datã când am fost
întrebatã de ce modificãri aº
aduce eu legislaþiei în
materie. 

În legea ajutorului
social este prevãzutã o
mãsurã care, personal, mi se
pare foarte bunã: în cazul în
care persoana aptã de mun -
cã din dosarul de ajutor
social refuzã nejustificat un
loc de muncã sau partici-
parea la un curs de calificare
profesionala, agenþia jude -
þeanã de ºomaj nu îi elibe -
reazã adeverinþa necesarã la
dosarul de ajutor social,
dreptul fiind suspendat.
Lucrurile nu funcþioneazã
aºa cum ar trebui pentru cã
nu existã un sistem informa-
tizat în care agenþia de ocu-
pare a forþei de muncã,
angajatorul sau primãria sã
poatã vedea, în timp real,
locuri de muncã vacante ºi
persoane care refuzã nejusti-
ficat locuri de muncã, doar
pentru a nu pierde ajutorul
social.

R.: Vã doresc mult
succes în soluþionarea a cât
mai multe cazuri ºi sincere
mulþumiri pentru timpul
acordat!

Gabriela NEGOIÞÃ

OAMENII ÎNAINTE DE TOATE!
De vorbă cu Daniela Toader - Şeful  Serviciului Public de Asistenţă Socială Mizil
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Vã rog sã vã
prezentaþi ºi sã-mi spuneþi
de când conduceþi Jan dar -
meria din Mizil?

Sunt cãpitan To -
mescu Adrian, de origine
sunt de lângã orasul Mizil,
am urmat cursuri gim-
naziale ºi liceale în oraºul
nostru, sunt cãsãtorit, am
doi copii, activez în Jan -
darmeria Românã din anul
2004, iar din aprilie 2011,
am fost numit comandantul
Jandarmeriei Mizil.

Cu ce anume se
ocupã Jandarmeria Mizil?

Jandarmeria Mizil
este structuratã pe douã
grupe de jandarmi: grupa
de pazã ºi protecþie instiþu-
tionalã, care executã paza ºi
protecþia, menþine ordinea ºi
siguranþa publicã, desfã ºoa -
rã activitãþi de control ºi re -
glementare a accesului în
Parchetul de pe lângã Ju -
decãtoria Mizil ºi Tre -
zorerie., precum ºi grupã de
supraveghere ºi ordine pu -

blicã care are în compo-
nenþã jandarmii pe care îi
vedem în stradã acþionând
pentru apãrarea vieþii, in -
tegritãþii corporale ºi liber -
tãþii persoanei, interesele
legitime ale cetãþenilor, ale
comunitãþii ºi ale statului,
misiunile acesteia fiind
unele complexe. Aceasta
executã misiuni de asigu-
rare a ordinii publice cu
ocazia a tot ceea ce implicã
aglomerãri de persoane
(aici aº dori sã fac o scurtã
precizare în sensul cã zona
de responsabilitate  nu se li -
miteazã doar la oraºul nos-
tru, aceasta se extinde la
toate localitãþile din zona de
S-E a judeþului), res ta -
bileºte ordinea publicã când
aceasta a fost tulburatã, pa -
truleazã în imediata a -
propiere a instituþiilor de
învãþãmânt pentru a proteja
elevii de eventuale altercaþii
cu diferite persoane strãine
de instituþia respectivã,
men þine ordinea ºi siguranþa

publicã în format mixt cu
Poliþia Mizil, executã acþi -
uni punctuale pentru com-
baterea faptelor ilegale.

Cum cooperaþi cu
administraþia publicã lo ca -
lã, cu poliþia ºi celelalte
instituþii publice?

Întotdeauna am
rãspuns prompt fiecãrei
solicitãri venite din partea
Primãriei Mizil: am asigu-
rat mãsuri de ordine publicã
pe timpul acordãrii aju-
toarelor primite  pentru per-
soanele nevoiaºe, am inter-
venit la restabilirea ordinii
publice în zona Primãriei ºi
a Pieþei de fructe ºi legume,
am însoþit salariaþii Pri -
mãriei  la evacuarea ºi de -
molarea anexelor construite
ilegal. 

Avem o relaþie
bunã cu Poliþia Localã cu
care colaborãm la Târgul
anual ºi Serbãrile Toamnei.
Pe întreg parcursul anului,
Jandarmeria participã, îm -
preunã cu  Poliþia Mizil la

menþinerea ordinii ºi sigu-
ranþei publice în oraº. 

Care sunt zonele
din oraº unde aþi întâmpinat
greutãþi?

Sãvârºirea fap te -
lor contravenþionale ºi in -
fracþionale are loc pe întreg
teritoriul  oraºului, însã, ce -
le mai multe  probleme ºi
cele mai multe cazuri de
tulburare a ordinii publice
le avem în cartierele unde
locuiesc cetãþenii de etnie
rromã. Din aceste zone
primim cele mai multe
apeluri telefonice S.N.A.U.
112.

Îmi puteþi spune
dacã aþi întâmpinat greutãþi
în exercitarea profesiei ? ªi
dacã da, care ar fi acelea?

Cred ca în exer -
citarea oricãrei profesii

întâmpinãm ºi greutãþi. În -
cã mai sunt  locuitori ai
oraºului care nu cunosc ºi
nu înteleg rolul nostru pe
stradã, sau sunt cetãþeni
care nu cunosc atribuþiile
instituþiei noastre ºi fac con-
fuzie între jandarmerie ºi
poliþie.

Ce sfaturi puteþi
adresa locuitorilor oraºului
Mizil ? 

În situaþia sesizã rii
de încãlcãri ale normelor de
convieþuire socialã sau de
sãvârºire a unei fapte in -
fracþionale,  sã apeleze cu în -
 credere numãrul unic de ur -
 genþã 112, pentru a se pu tea
interveni cu operati vitate.

Vã mulþumesc
pentru amabilitate ºi timpul
acordat!

Gabriela NEGOIÞÃ

Rezultatele ob þi -
nu te de-a lungul anilor la
concursurile de educaþie
rutierã de cãtre elvii ªcolii
Gimnaziale Nr.1, m-au de -
terminat sã-l abordez pe o -
mul care a dat startul acestei
poveºti, domnul învãþãtor
Iancu Niculae, un împãtimit
al acestei discipline, pentru a
ne oferi mai multe infor-
maþii despre acest subiect.
Iatã ce mi-a mãrturisit:

"Am început sã
mã ocup de pregãtirea e -
levilor la educaþie rutierã în -
cã din anul 1975, când m-
am transferat de la ªcoala
Fântanele la ªcoala Nr.2
Mizil.

Atunci, concursul
consta într-un chestionar la
care rãspunsurile se dãdeau
de echipaj în comun. Fie -
care echipaj era aºezat la
câte o masã pe scena Casei
de Culturã Mizil. Men þio -
nez cã din echipaj a fãcut
parte ºi actualul profesor
Draghiciu Daniel de la
Liceul Tehnologic "Tase
Dumitrescu" din Mizil.

Dupã transferarea

la ªcoala Nr.1 Mizil, în anul
1990, am pregãtit elevii din
ciclul primar la educaþie
rutierã. Abia în anul 2000 s-
a  organizat faza naþionalã
cu elevii din ciclul primar.
M-am calificat la judeþ ºi
am reprezentat judeþul la
faza naþionalã de la A gaf -
t on, judeþul Botoºani.
Pen tru început m-am cla -
sat în prima jumãtate din
cele 41 de judeþe.

Dupã faza din
2000 am început pregãtirea
cu elevii de la gimnaziu,
deoarece s-a renunþat la
ciclul primar. Echipajele
erau formate din câte patru
elevi din clasele V-VIII
(douã fete ºi doi bãieþi). În
fiecare an am luat locul I pe
judeþ ºi am fost la fazele
naþionale unde, datoritã
experienþei accumulate am
început sã urc ierarhic,
ajungând la menþiune, locul
III, locul II ºi locul I.

Fabrica de bicicle -
te de la Deva a început sã
organizeze concursul naþio -
nal "CUPA  DHS" pe care
l-a finanþat ºi a dat ca premii

concurenþilor la faza jude -
þeanã ºi  naþionalã câte o
bicicletã "DHS". Acum pa -
tru ani am organizat faza
judeþeanã a acestui concurs
la Mizil, cu sprijinul dom-
nului primar Emil Proºcan
ºi a domnului comisar ºef
Adrian Þurcaº, care a fost ºi
arbitru.  Am participat la
con cursuri interjudeþene la
Târgoviºte, Constanþa ºi
Vas  lui, la care am luat
menþiuni ºi premii

Spre deosebire de
concursul "Educaþie rutierã
- educaþie pentru viaþã" la
care deplasarea este supor-
tatã de cãtre inspectoratele
ºcolare, la cele interjudeþene
transportul este suportat de

echipajul participant. Pe
aceastã cale doresc sã îi
mulþumesc domnului pri-
mar Emil Proºcan care nu
m-a refuzat la solicitãrile de
transport: la Constanþa ne-a
asigurat un microbuz pentru
deplasare, iar la Târgoviºte
ºi Vaslui,  unde m-am de -
plasat cu autoturismul per-
sonal, mi-a asigurat com-
bustibilul necesar pentru a
ajunge la locurile de desti-
naþie.

Anul acesta am
participat cu elevii ªcolii
Nr.1 la "CUPA DHS", faza
naþionalã desfãºuratã la Si -
biu, unde am obþinut MEN -
ÞIUNE cu echipajul. De
asemenea, am participat la

Concursul "CUPA PO DUL
INALT" de la Vaslui, unde
am obþinut locul al II-lea la
"Parcul ºcoalã", locul al II-
lea la "Depanare" ºi menþi-
une per total cu echi pajul.

În fiecare an am
fãcut câte trei ore de pre -
gãtire pe zi, în total 300 ore
pe an. Vreau sã mulþumesc
doamnei director Nitu Lu -
miniþa care m-a sprijinit ca
aceºti elevi sã participe la
pregãtire, dar ºi domnului
profesor Nitu Virgil care a
continuat pregãtirea cu ele-
vii în lipsa mea. Ca sã pot
continua tradiþia rezultatelor
obþinute de elevii ªcolii
Nr.1 ºi ai oraºului, o sã Ie
propun domnului Emil
Proºcan, cât ºi domnului
Adrian Þurcaº, sã intervinã
pe lângã Palatul Copiilor
din Ploiesti ºi ISJ Ploieºti
pentru a crea la Clubul
Copiilor Mizil  jumãtate de
normã la o catedrã de edu-
caþie rutierã. Aºa voi putea
pregãti cei mai talentaþi ºi
interesaþi copii din oraºul
Mizil la educaþie rutierã!"

G.N.

O POVESTE DESPRE SUCCES ŞI TRADIŢIE

INTERVIU CU DOMNUL ADRIAN TOMESCU, 
COMANTANTUL JANDARMERIEI MIZIL
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Dupã un an plin
de împliniri, cu multe
rezultate remarcabile, în -
cep sã curgã rânduri de
laude despre oraºul nos-
tru, despre copiii ºi an -
trenorii care, prin seriozi-
tate ºi multã muncã, au
reuºit sã se auto de pã -
ºeascã.

Am citit în presã
despre copii medaliaþi la
concursurile naþionale de
karate, dans sportiv, des -
pre echipele de juniori
care participã cu rezultate
deosebite la campiona -
tele republicane de hand-
bal.

Anul trecut
hand  baliºtii noºtri au tre-
cut cu brio de echipe
titrate din þarã, readucând
Mizilul în elita handbalu-
lui judeþean juvenil.

În prezent, CSO
Mizil participã la aceste
campionate cu douã e -
chipe  - J1 (17-18 ani) ºi

J2 (15-17 ani), iar în
campionatul judeþean cu
echipa J4 (9-12 ani).

Meciurile din
gru pe au început pe 20
septembrie, echipa  J1 fã -
când parte din grupa B a
Cam pionatului Re pu bli -
can, alãturi de echipe din:
Ploieºti, Galaþi, Te cuci,
Adjud, Brãila ºi Focºani.

J2 sunt tot în
gru pa B ºi vor avea ca
adversare echipe din
Adjud, Ploieºti, Brazi,
Buzãu ºi Tecuci.

Antrenorii echi -
pelor de handbal, Marian
Moise ºi Fane Zizea, vor
încerca, încã o datã, sã se
claseze cu aceºti copii pe
un loc de promovare în
turneele finale.

Din pãcate va fi
foarte greu, deoarece
avem ºase etape de sus-
pendare din vechiul cam-
pionat ºi în acest context
va trebui sã jucãm în

deplasare la cel puþin 100
km. (cel mai probabil la
Focºani) ºi automat copi-
ii nu vor beneficia de
confortul jocului de acasã
ºi nici de susþinerea pu -
blicului. Însã din a doua
jumãtate a lunii octom -
brie vã invitãm sã-i
susþineþi.

În acest an, în
cadrul clubului se der u -
leazã cursuri de fotbal,
karate, tenis de câmp ºi
bineînþeles de handbal.
Sala de Sport este des -
chisã de luni pânã vineri
de la orele 08.00 la 22.00,
iar Stadionul Tineretului,
unde puteþi alerga, juca
fotbal ºi tenis de câmp,
este deschis de luni pânã
vineri, între orele 08.00-
12.00 ºi 17.00-21.00.

Vã aºteptãm!

Preºedinte CSO Mizil
Cãtãlin MAREª

SCURT GRUPAJ
INFORMATIV

Omenirea a suportat, în acest an, cea mai
fierbinte varã de când se fac mãsurãtori meteorologice.
Acest fapt nu a rãmas fãrã repercursiuni. Canicula, se -
ceta prelungitã a topit agricultura româneascã care a
înregistrat pagube uriaºe.

Ca urmare a acestui fapt, societãþile agricole
din teritoriull administrativ al oraºului nostru au depus la
Primãrie, în -
ºtiinþãri vi -
zând aceastã
problemã. 
Astfel cã, în
cadrul Pri -
mã riei s-a în -
fiinþat o co -
misie localã
care s-a de plasat la te renurile afectate pentru a constata
situaþia existentã.

Ulterior reprezentanþi ai Direcþiei Generale de
Contol Antifraudã ºi Inspecþie - compartiment judeþean
(PH), Consiliului Judeþean, Sistemului de Gospodãrire a
Apelor, ANIF, Inspectoratului pentru Situaþii de Urgenþã,
Primãriei Mizil au evaluat pagubele terenurilor agricole. 

Domnul Ionel Dumitru, consilier în cadrul
compartimentului Registrul agricol din cadrul Primãriei,
ne-a declarat cã niciodatã suprafeþele agricole din zona
noastrã nu au fost atât de afectate - pe data de 25.08.
2015, situaþia acestora se prezenta astfel: porumb 40%,
floarea soarelui 30%, soia 55%.

Pe toatã perioada sezonului estival recent în che -
iat, Centrul Cultural "Adrian Pãunescu" a derulat un in te -
resant program de recreere, oferind adulþilor spre vi zio -
nare filme artistice de calitate, iar copiilor desene animate.

S-au împlinit 180 de ani de la înfiinþarea primei
unitãþi de pompieri militari din România. Datele ºi docu-
mentele vremii atestã faptul cã domnitorul Moldovei,
Mihail Grigore Sturdza,  a aprobat la 3 ianuarie 1835
"Proiectul Sfatului administrativ pentru formarisirea
comandei de foc, supt numire de pojarnici, pentru oraºul
Eºi" cu rezoluþia de "punere grabnicã în aplicare".

Totodatã, anual,  pe 13 septembrie, sãrbãtorim
începând cu anul 1953 Ziua Pompierului, în amintirea
actului eroic al pompierilor militari conduºi de locotene -
ntul Pavel Zãgãnescu în lupta din Dealul Spirii, împotri-
va trupelor otomane pentru apãrarea revoluþiei de la 1848.

u

v

w

Cele mai importante sãrbãtori religioase ale
lunii septembrie: în data de 8 septembrie are loc una din-
tre cele mai mari sãrbãtori din calendarul creºtin-orto-
dox, Naºterea Maicii Domnului sau Sfânta Maria Micã
ºi Înãlþarea Sfintei Cruci care este cea mai veche ºi mai
importantã dintre sãrbãtorile ortodoxe închinate cinstirii
Sfintei Cruci. În aceastã zi sãrbãtorim de fapt amintirea
a douã evenimente deosebite din istoria lemnului Sfintei
Cruci: Aflarea Crucii pe care a fost rãstignit Mântuitorul
ºi înãlþarea ei solemnã în faþa poporului de cãtre episco -
pul Macarie al Ierusalimului, în ziua de 14 septembrie
din anul 335; Aducerea sau întoarcerea Sfintei Cruci de
la perºii pãgâni, la anul 629, pe timpul împãratului bizan-
tin Heraclius, care a depus-o cu mare cinste în biserica
Sfântului Mormânt (a Sfintei Cruci)din Ierusalim.

x

CSO MIZIL - UN CLUB CU
PERFORMANŢE NOTABILE

Promovând în
Super Ligã, echipa localã
Rapid Mizil are o misi-
une mai dificilã, de oa -
rece se confruntã cu e -
chi pe puternice. Primul
meci a avut loc la Mizil,
iar echipa antrenatã de
domnul profesor Gabriel
Cozma, având acelaºi lot
ca în sezonul precedent,
a întâlnit o mai veche
cunoºtinþã ºi anume pe
Avântul Tomºani. 

Meciul, caracte -
ristic jocului echipei,
având ocazii peste ocazii
ratate copilãreºte, s-a ter-
minat cu un scor alb: 0-0.
În etapa a II-a, jucând în
deplasare la Ploieºti cu
Unirea Teleajãn, jucãtorii
mizileni au fãcut un joc
bun ºi au câºtigat cu 1-0.

Având ca oaspeþi pe
Viitorul Ariceºti în etapa
a III-a ºi o galerie care i-
a susþinut frenetic (ar fi
minunat dacã acest lucru
s-ar întâmpla la fiecare
meci susþinut acasã), am
avut ce vedea: un meci
cu multe goluri, schim-
bãri de scor ºi o victorie
obþinutã în ultimele 30
de secunde la o loviturã
liberã, executatã impeca-
bil de Costache ºi ... 4-3
pentru Rapid Mizil.

În etapa a IV-a,
echipa s-a deplasat la
Berceni unde a disputat
meciul cu echipa localã
Tineretul, din pãcate pe
un timp total nefavorabil.
Dacã în prima reprizã ai
noºtri au evoluat bine
înscriind ºi un gol, în a

doua reprizã totul parcã
s-a schimbat... am avut
ocazii mari ºi ratãri la fel
de mari. Nu acelaºi lucru
putem spune ºi despre
gazde, care au reuºit sã
egaleze ºi spre finalul
meciului sã ºi câºtige.
Deºi dupã pãrerea mea
puteam obþine lejer victo-
ria.

Dupã disputarea
a patru etape, lider este
Real Rio Cocoºeºti, care
are maxim de puncte
(12), dar ºi CS ªirna
Varniþa, iar echipa noas-
trã ocupã locul IV, la
egalitate de puncte cu
Inter Sport Filipeºtii de
Târg, cu câte ºapte
puncte fiecare.

Eugen GRIGORE

FOTBAL

HANDBAL

SUPER LIGA B - PRAHOVA
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Steluþa Ilie (54 de
ani), muncitoare - Mã bucur
cã se þin Serbãrile ºi în acest
an. Favoriþii mei sunt trupa
Vunk, îmi plac tare, tare
mult ºi Andra, care îmi
place atât ca voce, cât ºi ca
prezenþã.

Vali Moise (37 de
ani), ºofer - Mi-ar plãcea
dacã s-ar putea sã aduceþi
Holograful ºi pe Delia -din
punctul meu de vedere sunt
artiºti în adevãratul sens al
cuvântului.

Flavius Enache
(21 de ani), student - Aº
dori sã-i vãd pe Cabron,
Antonia ºi Ana Lesko.

Daniela Drãgoi
(42 de ani), gestionarã -
Preferaþii mei sunt Florin
Ristei, Alina Eremia, Lidia
Buble ºi Smiley.

Gheoghe Frâncu
(60 de ani), profesor - Îmi
face plãcere sã particip la
acest eveniment devenit

tradiþie prin care noi, mi -
zilenii, sãrbãtorim toamna,
anotimpul belºugului ºi al
frumuseþii, fiind ºi un bun
motiv pentru a ne mai des -
creþi frunþile. Aº dori sã-i
invitaþi, dacã se poate, pe
Irina Lochin, Andra ºi trupa
Proconsul.

Loredana Dumi -
tru (15 ani), elevã - Aº vrea
sã-l ascult pe Pepe - nu l-aþi
adus niciodatã -, cred cã ar
face un spectacol superb, iar
de la fete îmi place mult
Andreea Bãlan.

Marius Ardelea nu
(28 de ani), muncitor - Mie
îmi place Corina, Connect-
R, CRBL, Lora, iar ca for-

maþie Alb ºi Negru.
Eugen Grigore

(71 de ani), cadru militar în
retragere - Este bine cã se
þine cont de pãrerile oame-
nilor, mai ales cã  aceastã
manifestare a devenit o sãr-
bãtoare de suflet a mizile-
nilor, unde fiecare are opor-
tunitatea de a-ºi vedea ar -
tiºtii preferaþi. Eu aº dori
tare mult sã ascult formaþia
Holograf ºi pe Andra.

Alexandra Nego -
iþã (38 de ani), vânzãtoare -
Aº vrea sã-i vãd ºi sã-i aud
pe Maria Cârneci, Jan de la
Craiova, Aurel Tãmaº, iar
la muzicã uºoarã pe Smiley,
Alex Velea, Nicu Stan ºi
Anda Adam.

Fabian Ionescu (8
ani),  elev - Mie îmi place
CRBL, Antonia, Alex Ve -
lea ºi Lora.

Mãrioara Stan (68
de ani), pensionarã - Eu
ascult muzicã popularã ºi aº
vrea sã-i vãd pe Nicu

Paleru, Viorica ºi Ioniþã de
la Clejani, Iancu Dinu
Sãlajan ºi pe cea mai bunã
cântãreaþã din punctul meu
de vedere, pe marea doam-
nã Irina Loghin.

Dorina Popescu
(36  de ani), contabil - Mi-aº
dori foarte mult sã-i ascult
pe cei de laVama, în special
pe Tudor Chirilã, Vunk,
Elena Gheorghe, Loredana,
Horia Brenciu ºi mi-ar
plãcea sã o revãd pe Maria
Buzã, de care mi-a plãcut în
mod deosebit atunci când a
fost la noi.

Romina Bãlã nes -
cu (50 de ani), croitoreasã -
Pentru spectacol ºi voie

bunã cei mai buni sunt cei
de la formaþia Azur împre-
unã cu Nicu Vlad ºi am
auzit cã anul trecut parcã a
fost într-o localitate înveci-
natã Jan de la Cra -
iova ºi a fãcut cel
mai tare show. Mi-
ar mai plãcea sã o
vãd pe Adriana An -
toni ºi pe Emilia
Ghinescu.
Laura Marin (12
ani), elevã - De abia
aºtept sã vinã Ser -
bãrile, am fost me -
reu în faþã lângã
scenã ºi am dansat.
Anul acesta aº dori
sã o vãd pe Nicole
Cherry, Sore, Alina
Eremia, Pepe, Smi -
ley ºi Anda Adam.

Robert Petrache
(45 de ani), administrator -
Mi-aº dori sã-i ascult pe
Florin Chilian, Ralu ka,
Am na, iar la formaþii pe
Maxim, Bere Gratis ºi
Direcþia 5.

Daniel Durbacã
(19 ani), student - S-ar
încadra Ruby, Ella, Lore -
dana, Delia, BUG Mafia,
Maxim ºi cam atât.

Gheorghe Bãnicã
(69 de ani), pensionar - Eu
sunt mai cu cei din generaþia
mea... Aº dori pe Con -
stantin Enceanu, Laura La -
vric, Irina Loghin, Maria
Ciobanu, Maria Cârneciu...
ºi ar trebui sã aveþi mai
multe momente comice, sã
mai ºi râdã lumea, cã destul
avem o grãmadã de su -
pãrãri.

Liliana Tatomir
(35 de ani), casnicã - Aº
dori sã-i vãd pe Dorian
Popa, Andreea Bãnicã, Giu -
lia, Nicu Stan, Adrian Sânã
ºi formaþia Holograf.

Monica Lungu
(43 de ani), manager -
Hotãrât aº vrea un show cu
Brenciu, Delia ºi Vama ºi ar
fi de ajuns.

Renata Rãducanu
(52 de ani), menajerã - Eu
aº vrea sã vinã Mirabela
Dauer, Nicu Paleru, Sofia
Vicoveanca, Florin Piersic,
Jan Paler, Jan de la Craiova
ºi Mâþu Stoian.

Valeria Florescu
(55 de ani), patron - Mi-aº
dori sã-i vãd pe Angelica
Stoican, Steliana Sima,
Con stantin Enceanu ºi Mâ -
þu Stoian.

Robert Simion (24
de ani), ºomer - Îmi place de
Daniela Gyorfi, Anda A -
dam, Andreea Bãlan, de la

bãieþi Smiley ºi Dorian
Popa, iar la formaþii Voltaj
ºi Direcþia 5.

ªtefan Neagu (32
de ani), zidar - Aº vrea sã
vinã Nelu Ploieºteanu, Ni -
co, Adrian Enache, Irina
Loghin, Jan Paler, Anda
Adam ºi Corina.

Ioana Petrescu (70
de ani), pensionarã - Nu
prea ies la Serbãri, dar mã
uit la televizor, acum nu ºtiu
dacã o sã le mai dau cã au
cumpãrat alþii cablu, dar
dacã ar fi... aº vrea sã-i vãd
pe Maria Dragomiroiu,
Mâþu Stoian, Emilia Ghi -
nescu, Adriana Antoni ºi nu
în ultimul rând Fuego.

Alesia Ciobanu
(17 ani), elevã - Ar fi extra-
ordinar dacã i-aþi aduce pe
Vunk, Cabron, Otilia, Lidia
Buble, Nicoleta Nucã ºi pe
UDDI cu a lui basma.

Maria Vintilã (48
de ani), dãdacã - În primul
rând vreau sã-l felicit pe
domnul primar pentru orga-
nizarea acestor serbãri - nu
toatã lumea are posibilitatea
sã se ducã la spectacole la
Bucureºti sã-i vadã pe artiºti
- aºa cu aceste Serbãri
putem ºi noi sã-i vedem, sã-
i ascultãm... E altfel decât
dacã-i vezi la televizor. Îmi
place mult de Pepe, Smiley,
Delia, Loredana, iar la mu -
zicã popularã de Maria Cio -
banu. Formaþia preferatã

este Holograf.
Corina Niculescu

(28 de ani), casier - Aº dori
sã-i vãd pe Mateo, Anna
Lesko, Andreea Bãlan, An -
dreea Bãnicã ºi Pepe, iar la
formaþii pe cei de la Alb ºi
Negru.

Alin Popa (34 de
ani),  director economic -

Îmi plac fetele de la A -
madeus, Vunk, Loredana,
Tudor Chrilã, Mihai Mãr -
gineanu, Alina Eremia ºi
Iris. Mãcar unul dintre ei
dacã-l aduceþi tot este bine.
Vã mulþumesc!

Irinel Popescu (47
de ani), tapiþer - Bravo cã le
faceþi ºi anul acesta! Mi-aº
dori sã-i chemaþi pe Maria
Buzã cu taraful soþului ei,
pe Irina Loghin, Emilia
Ghinescu, Aurel Tãmaº,
Laura Lavric ºi pe Nicu
Paleru. 

Tudor Neicuþescu
(55 de ani), mecanic - Nu
prea ºtiu eu artiºti din ãºtia,
ce o fi, buni sã fie, am
încredere, cã dupã cum am
vãzut pânã acum a fost cam
pe gusturile tuturor, nepoþii
mei se lipiserã de scenã.
Sper sã iasã bine ºi anul
acesta sã se simtã toþi bine.

Mihaela Paraschiv
(36 de ani), ºef de secþie -
Aº dori sã-i vãd pe Smiley,
Delia, Sore, UDDI, Alb ºi
Negru, Dorian Popa, Alina
Eremia ºi pe Florin Ristei.

Dragoº Dincã (44
de ani), electrician - Îmi
plac foarte mult Nicoleta
Nucã, Cabron, Florin Le -
onte, Elena Gheorghe, Lidia
Buble, iar de la formaþii de
Bere Gratis, Vunk ºi Di -
recþia 5.

Realizat de 
Gabriela NEGOIÞÃ

SONDAJ DE OPINIE Serbările Toamnei la Mizil
Aºa cum v-am obiºnuit de ceva ani buni, la iniþiativa domnului primar

Emil Proºcan, am realizat un sondaj de opinie având ca temã prefe -
rinþele vizavi de artiºtii pe care doriþi sã-i vedeþi ºi sã-i ascultaþi la
Serbãrile Toamnei mizilene. Iatã o parte din rãspunsurile primite:
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Vând apartament
situat pe str. Blajului. In -
formaþii  la telefonul 0729
697 080.

Vând apartament
(bl. 45, sc. A) decomandat,
cu 3 camere, suprafaþa 56
mp + garaj. Apartamentul
are urmãtoarele îm bu nã -
tãþiri: reabilitat termic, ga -
ze, gresie, faianþã, parchet,
termopane, centralã ter-
micã. Preþul este de 30.000
euro negociabil iar relaþii
suplimentare puteþi obþine
la nr. de telefon 0761 691
814.

Vând apartament
cu 2 camere, confort I,
semidecomandat, la parter,
în centru - bl.44. Rel. la :
0765239363.

Vând apartament
zo na A, 66 mp., et. III, 3
camere, 2 bãi, gaze, termo -

pane, izolat termic. Relaþii
la numãrul: 0765 430 001.

Vând apartament
la parter în stare impeca-
bilã, pe str. Cuza Vodã. In -
formaþii suplimentare la
numãrul: 0765 430 001.

Vând þiglã 1500
de bucãþi, parchet, rochie de
mi reasã. Relaþii suplimen -
tare la 0727 865 254.

Vând casã (douã
clãdiri) în Mizil - poziþie
centralã, 500mp, acces la
douã strãzi. Informaþii la
numãrul: 0244 251 053.

Vând casã la ºo -
sea în Fulga de Sus - 2000
mp. Casa are trei camere,
bucãtãrie ºi baie. Relaþii
suplimentare la telefonul:
0720 086 844

Execut ºi repar ca -
zane de aramã pentru fãcut
þuicã. Relaþii la telefonul:

0749 540 705.
Vând casã în

Tohani (7km de Mizil), si -
tuatã pe ºoseaua principalã,
preþ 60 000 euro. Casa este
P+M (izolatã) compusã din
2 dormitoare, living, baie,
bucãtãrie ºi dining room la
parter, iar mansarda are 2
camere, balcon ºi pod
(man sarda neterminatã).
Be ciul are o suprafaþã de
6/8mp iar încãlzirea se face
cu centralã pe lemne.

Suprafaþa totalã a
terenului este de 1000 mp
din care amprentã casã
72mp ºi vie 300 mp. Relaþii
la telefonul: 0732 731 194.

Vând apartament
pe str. I.L. Caragiale, nr. 46,
et. I, 3 camere decoman-
date, îm bunãtãþiri. Relaþii la
telefonul: 0724 947 133.

Vând foarte ieftin

apartament cu 3 camere.
Re laþii la numãrul: 0732
367 549.

Vând casã (pa -
iantã) la ºosea, în satul Vis -
peºti, comuna Breaza (jud.
Buzãu), în suprafaþã de
2500 metri pã traþi. In for -
maþii suplimentare la tele-
fonul: 0741 573 698.

Vând urgent apar -
tament cu 2 camere, et. III,
preþ negociabil. Relaþii la
numãrul: 0722 634 924.

Vând apartament
(cu îmbunãtãþiri, deasupra
restaurantului Central), do -
uã ca mere, preþ 40 000
euro. In formaþii su pli men -
tare la numãrul: 0732 731
194.

Vând loc de casã
la Gura-Vadului (lângã
ºcoalã) - 1000 metri pãtraþi.
Preþ negociabil, informaþii
suplimentare la numãrul:
0764 643 235.

Vând casã cu etaj

pe str. Spiru Haret (4
camere+baie la etaj ºi li -
ving+bucãtãrie la parter).
Informaþii la telefonul 0736
730 782.

Vând casã pe str.
M.Basarab. Informaþii su -
plimentare la numãrul:
0724 030 116.

Vând apartament
cu 3 camere, decomandat,
et. IV situat pe str. Blajului,
preþul fiind negociabil. Re -
laþii suplimentare la nu -
mãrul 0729 697 080.

Vând apartament
cu 3 camere, decomandat,
et.I, situat în centrul ora -
ºului. Relaþii suplimentare
la telefonul 0765 434 925.

Vând 12 bucãþi de
plãci de azbest pentru
acoperiº ºi un butoi de
metal de 200 de litri. 

Relaþii suplimen -
are la numãrul 0244 251
381.

MICA PUBLICITATE

În perioada 1
septembrie - 20 octombrie,
liceele îºi pot înscrie elevii
la concursul anual al Uni -
unii Europene pentru tinerii
traducãtori, cunoscut sub
numele de Juvenes Trans -
latores, la adresa de internet
ec.europa.eu/translatores.
Formularul online este dis -
ponibil în toate limbile ofi-
ciale ale UE. 

Concursul, aflat
la a 9-a ediþie, va avea loc
în data de 26 noiembrie
2015, simultan în toate
liceele selectate prin tra -
gere la sorþi. Ediþia 2015
este deschisã elevilor nãs-
cuþi în 1998, indiferent de
naþionalitate, ºi participãrii
a peste 751 de licee. Elevii
(fiecare ºcoalã poate în -
scrie între 2 ºi 5 elevi) vor
traduce un text de o paginã
în funcþie de ale gerea ex -
primatã pentru oricare din-

tre cele 552 com-
binaþii posibile în -
tre cele 24 de limbi
oficiale ale UE.

Textele traduse
de elevi vor fi notate de tra-
ducãtori din cadrul Comi -
siei Europene, care vor
selecta câte un câºtigãtor
pentru fiecare þarã. În
aprilie 2016, toþi câºtigã-
torii vor fi invitaþi la
Bruxelles pentru decerna -
rea premiilor.

Concursul Juve -
nes Translatores este orga-
nizat în fiecare an de cãtre
Direcþia Generalã Tradu -
ceri din cadrul Comisiei
Europene, începând cu
2007. Scopul sãu este de a
promova studiul limbilor
strãine în ºcoli ºi de a le
oferi tinerilor elevi posibi -
litatea sã vadã cum este sã
fii traducãtor. 

În urma parti -
cipãrii la a -
cest con   curs,
unii concu -
renþi au de -
cis sã se
îndrepte cã -
tre o facul-
tate de pro-
fil ºi sã de -
vinã tradu -
cãtori.

Comisia
Europeanã a

pre zentat, în data
de 9 septembrie, mai

multe propuneri destinate
sã contribuie la rezolvarea
crizei refugiaþilor cu care se
confruntã statele membre
UE ºi þãrile învecinate,
inclusiv prin abordarea
cauzelor profunde care îi
determinã pe aceºtia sã
caute refugiu în Europa.
Potrivit noilor propuneri,
cota alocatã României în ce
priveºte transferul de ur -
genþã al refugiaþilor se ri -
dicã la 4.646 de persoane.
Dintre acestea, 604 vor pro -
veni din Italia, 1.952 din
Grecia, iar restul de 2.091
din Ungaria. Aceastã cotã
vine în completarea celei
propuse în luna mai, de
1.705 persoane (1.023 din
Italia ºi 682 din Grecia).

Preºedintele Co -
mi siei Europene, Jean-
Claude Juncker, a declarat:
"Noi, europenii, ar trebui sã
ºtim ºi sã nu uitãm nicio-
datã de ce primirea refu-
giaþilor ºi respectarea drep-
tului fundamental la azil
sunt atât de importante. A
venit momentul sã punem
bazele unei politici cu ade-
vãrat europene în domeniul

migraþiei, conform apelului
pe care l-am fãcut în luna
mai. Mãsurile pe care le
propunem astãzi vor garan-
ta cã persoanele care au în
mod clar nevoie de pro-
tecþie internaþionalã sunt
transferate imediat dupã
sosire - nu doar acum, ci ºi
în cazul oricãror crize vii -
toare. Criza refugiaþilor re -
prezintã, mai mult decât
orice altceva, ocazia în care
solidaritatea europeanã tre-
buie sã îºi facã simþitã
prezenþa. E momentul sã
dãm cu toþii dovadã de cu -
raj, e momentul ca Europa
sã reacþioneze acum."

Noul set de mã -
suri va reduce presiunea la
care sunt supuse statele
membre cele mai afectate -
în special Grecia, Italia ºi
Ungaria - prin propunerea
ca 120.000 de persoane
care au în mod clar nevoie
de protecþie internaþionalã

sã fie transferaþi în alte state
membre ale UE. Acestea se
vor adãuga celor 40.000 al
cãror transfer din Grecia ºi
Italia a fost propus în mai
de Comisie ºi în privinþa
cãrora Consiliul nu a luat
încã o decizie.

De asemenea, Co -
misia a conturat princi-
palele mãsuri pentru creº -
terea eficacitãþii politicii de
returnare ºi a propus un
fond fiduciar în valoare de
1,8 miliarde de euro pentru
a contribui la abordarea
cauzelor profunde care stau
la baza migraþiei din A -
frica. 

Nu în ultimul
rând, Comisia ºi Serviciul
de Acþiune Externã al UE
au în vedere continuarea
eforturilor de sprijinire a i -
ni þiativelor diplomatice
pen tru gestionarea  "dimen-
siunii externe" a crizei refu-
giaþilor.

Juvenes Translatores
2015: Start la înscrieri !

Măsuri decisive în criza 
refugiaţilor
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ÎN SLUJBA TA, OMULE!
Scopul declarat al Primãriei Mizil este sã descopere, sã gestioneze ºi dupã

putinþã, sã rezolve, problemele dumneavoastrã ºi ale oraºului în care trãim. Acesta este
rostul nostru, al tutu ror celor care suntem aici. Este nevoie deci, de cunoaºtere, do rinþã ºi
implicare.

Vã reamintesc cã prin Dispoziþia de primar nr 771/12.06.2009, modificatã ºi
completatã de Dispoziþia 1672/6.06.2011, fiecare stradã a fost repartizatã unui anumit
funcþio nar, care în fiecare zi de vineri are obligaþia sã se de plaseze în sectorul arondat, sã
constate toate problemele existente acolo ºi sã le aducã la cunoºtinþã instituþiei, inclusiv
mie. Doresc sã ºtiu dacã sunteþi vizitaþi, întrebaþi de pro blemele avute, ajutaþi! Doresc
deasemenea sã ºtiu dacã publicaþia gratuitã a primãriei, Poºtalionul, vã este adusã cu
regula ritate acasã. 

Telefonaþi-mi la 250 027, interior 51, 250 970 sau 0722 653 808, scrieþi-mi pe
adresa bulevardul Unirii numãrul 14 – Mizil sau la adresa de e-mail
leonidacondeescu@yahoo.com                                                          Emil PROªCAN

Vã anunþãm cã pentru
cei care locu iesc la bloc, 

publicaþia 
""PPOOªªTTAALLIIOONNUULL""

va fi distribuitã asocia -
þiilor de proprietari.

Administratorii asocia -
þiilor se vor ocupa ca

acesta sã fie distribuit în
fiecare locuinþã. 

Fiecare om are importanþa ºi rostul sãu pe
pãmânt, fiecare om a parcurs o viaþã în care a simþit
ºi trãit din vasta paletã de sentimente dintre bucurie
ºi tristeþe, dintre zâmbet ºi lacrimã. Fiecare om a
iubit, a fost iubit, a trecut prin lumina multor ano -
timpuri, sãrbãtori. Fiecare om a fost drag cuiva, a
fost util unor oameni ºi a lãsat în urma sa ceva.

Pentru fiecare om vine, însã, o zi când tre-
buie sã se despartã definitiv de co paci, de flori, de
ape, de di  mineþi, de ceilalþi oa meni! Vine o zi când
rã mâ nem doar cu aminti rile despre zâmbetul ºi
sufletul lor!

Indiferent dacã i-am cunoscut sau nu, sã tri -
mitem spre ei un gând de recunoºtinþã ºi preþuire,
rugându-L pe Dumnezeu sã-i aibã în ocrotire!

Despre oameni ºi viaþã...

Într-o zi de primãvarã frumoasã, acum 6 luni, s-a stins din
viaþã un om care a ºtiut sã fie alãturi de oameni ºi de 

familie, iubindu-i deopotrivã pe  toþi. Aceste 6 luni în care
am trãit una dintre cele mai grele încercãri ale vieþii,

cuvintele sunt prea sãrace pentru a cuprinde în ele imensa
tristeþe pe care a lãsat-o în urmã dispariþia fulgerãtoare a
soþului ºi tatãlui nostru drag - Stanciu Marcel. Timpul
trece dar durerea din sufletele noastre ºi lacrimile din
ochii noºtri au rãmas aceleaºi ca în urmã cu  6 luni.

O rugãciune, o floare, o lumânare... Dumnezeu sã-þi veg-
heze somnul de veci!

Soþia, copiii ºi nepoþii

Florea Maria (1927)
Stean Elena (1933)
Ioan Nicolae (1925)

Udrea Ilie (1925)
Stoican Daria Maria (2008)

Dobre Ana (1932)
Duþu Gheorghe (1932)
Miclescu Ion (1949)

Rãducanu Radu (1936))
Nicula Steliana (1932)

Panait Elena (1951)
Þapu Alexandrina (1930)
Zaharia Viºoiu Marius -

Adrian (1967)
Negru Mihai (1949)

Poponeci Constanin (1936)
Iacob Maria (1948)
Giurea Maria (1913)

Dumitru Elisaveta (1943)
Potec Neculae (1954)

Primar etajul II  
interior  51 tel.

250.027
Audienþe 

- luni: 10.00-14.00
Viceprimar etajul II   

interior 15    
Audienþe 

- marþi: 10.00-14.00
Secretar etajul II
interior 14  tel.

250.101

Audienþe 
-  joi: 10.00 - 12.00

Dir. executiv  etajul  I   
interior 33 tel.

251.649
Audienþe  

- joi: 10.00 - 12.00
PROGRAM DE LUCRU

CU PUBLICUL
Luni - joi: 08.00 -

12.30; 13.00 - 16.30
Vineri: 08.00 - 16.30

Au fost concetãþenii noºtri...

Dumnezeu  sã-i  odihnescã-n  pace!

Carucior
copii 3 roþi

Douceur -
Albastru

Este un model
inovativ, solid, varianta
up-gradatã a caruciorului
js02
- Model pe 3 roþi, uºor
de manevrat
- Roþile sunt mari, gonflabile
(cu camerã ºi cauciuc)
- Are 3 poziþii de înclinare a

spãtarului
- Centura de si -

guranþã în 5
puncte
- Bara de protecþie
faþã detaºabilã, ºi

reglabilã
- Mânerul este
reglabil pe

înãlþime
- Suport la picior, reglabil 
- Husã de picior , specialã
pentru sezonul rece

- Coº pentru cumpãrãturi
încãpãtor ºi uºor accesibil
- Roata de pe faþã, pivotantã la
360, sau poziþie fixã, pentru
mers înainte
- Roþile din spate sunt dotate
cu suspensii ºi sistem de
frânare simultan

VÂND

Premergãtor în formã de
maºinã 

de la Primii Pasi
- Funcþie triplã de

premergãtor/ sãritor/
ride-on
- Jucãrie electro -
nicã rabatabilã cu lumini/

mu zicã pentru picioare
- 3 nivele de înãlþime

- Bord maºinã, claxon, volan
- Picioare cu arcuri incluse 
- Scaun detaºabil pentru a ajuta copilul în primle luni de
mers

150 lei negociabil
email: adyzest@yahoo.com

SCAUN MASÃ COPII MINIBLU

80 LEI

VÂND

PF. Ardeleanu Gheorghe vã proune
un asortiment vast de monumente
funerare din marmurã ºi mozaic -

targhetul primordial fiind calitatea ºi
preþurile cele mai mici din oraº. Acest

lucru derivã din faptul cã obiectele
sunt la prima mânã, mai exact sunt

lucrate de domnul Ardeleanu - 
cioplitor în piatrã.

Vã aºteptãm la sediul situat pe Str.
Mihai Bravu, colþ cu Str. Griviþei!

300 lei negociabil
email: adyzest@yahoo.com

Produsel
e N

U su
nt noi! organizeazã urmãtoarele cursuri:

Pian ºi canto - Sâmbãtã între orele 10.00 - 12.00
Dansuri populare - Miercuri între orele 10.00 - 13.00

Dansuri moderne - Marþi între orele 13.00 - 16.00
Chitarã - Luni între orele 17.00 - 20.00

În funcþie de solicitãri, Primãria oraºului Mizil, prin
Centrul Cultural "Adrian Pãunescu" poate înfiinþa ºi
organiza orice alt curs artistic sau aplicativ. Opiniile
dumneavoastrã în acest sens, vã rugãm sã le adresaþi

conducerii Centrului sau direct domnului primar la tel.
:0722 653 808. Nu ezitaþi sã orientaþi copilul dumneavoas-
trã spre o astfel de îndeletnicire ce cu siguranþã îi va face

sufletul mai frumos ºi îi va bucura pe cei din jur.

CENTRUL CULTURAL "ADRIAN PÃUNESCU"CENTRUL CULTURAL "ADRIAN PÃUNESCU"

MONUMENTE FUNERARE - ACCESIBIL ŞI CALITATIV
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Cantina Primăriei Mizil vă
oferă o gamă variată de preparate

culinare! Scopul declarat îl 
constituie calitatea preparatelor

(produse ecologice), preţurile 
accesibile, servirea ireproşabilă şi

curăţenia desăvârşită în care se des-
făşoară întreaga activitate.

vã oferã posibilitatea de  a servi
masa  zilnic, la sediul societãþii aflat

la demisolul Primãriei

Calitate, preţuri 
rezonabile, igienă! 

PRIMIM COMENZI ŞI LIVRĂM  
LA  DOMICILIUL 

SOLICITANTULUI)

închiriem sala pentru   
diverse evenimente 

(agape, nunţi, 
botezuri, parastase 

et cetera)

25-30 persoane 
= 300 lei; 

30-50 persoane 
= 400 lei; 

peste 50 de persoane
= 500 lei 

Pentru rezervãri sau alte informaþii: 
Tel. 0244-250027/25008  int. 35 - Cantina

Vã asteptãm!

Pagina 12

Tarife pentru evenimente:

S.C. 
MERENDA 

PRIM S.R.L. 

Liviu Rebreanu s-
a născut la 27 noiembrie
1885 fiind primul din cei 14
copii ai învăţătorului Vasile
Rebreanu şi ai Ludovicăi.
În tinereţe, mama era pasio -
nată de teatru, fiind consi -
derată "primă diletantă" pe
scena Becleanului de baş -
tină. Ambii părinţi constitu-
ie modelele familiei Her -
delea care apare în "Ion",
"Răscoala", "Gorila", etc.

În anul 1889 fa -
milia Rebreanu s-a mutat în
comuna Maieru, pe valea
Someşului. Potrivit afir-
maţiei scriitorului: ”În Ma -
ieru am trăit cele mai fru-
moase şi mai fericite zile
ale vieţii mele. Pînă ce, cînd
să împlinesc zece ani, a tre-
buit să merg la Năsăud, la
liceu.”

În scrierile sale de
sertar, la început în limba
maghiară, şi apoi în limba
română, multe amintiri din
copilărie aduc pe oamenii
acestor locuri în prim-plan.
A urmat în anul 1895 două
clase la Gimnaziul grăni -
ceresc din Năsăud. În 1897
s-a transferat la Școala de
băieţi din Bistriţa ("Polgári
fiu iskola"), unde a urmat
încă trei clase.

În anul 1898, în -
dră gostit fiind, liceanul de
clasa a IV-a, scrie "întîia şi
ultima poezie". Fascinat de
o tînără acriţă dintr-o trupă

ambulantă ungurească (in -
genua trupei, de care m-am
îndrăgostit nebuneşte), scrie
un vodevil după modelul
celui văzut. Mai târziu, aflat
în Budapesta, a cultivat,
fără succes, acelaşi gen dra-
matic.

În 1900 a început
să urmeze Şcoala Reală
Superioară de Honvezi din
Sopron (Ödenburg, în nord
- vestul Ungariei, lîngă gra -
niţa cu Austria).

La sfîrşitului anu-
lui I, a obţinut calificativul
"eminent". Ca şi la Bistriţa,
a manifestat o înclinaţie
deosebită pentru studiul
limbilor străine. În 1902,
după abateri de la regula-
mentul şcolii, a fost retro -
gradat din funcţia de ches -
tor (inspector de poliţie). La
sfârşitul celui de-al doilea
an de şcoală reală, a primit
doar distincţia simplă. În
cel de-al treilea an a pierdut
şi distincţia simplă, din
cauza mediei scăzute la
"purtare". Din 1903 până în
1906 a urmat Academia
militară "Ludoviceum" din
Budapesta (deşi s-a simţit
atras de medicină, ale cărei
cursuri presupuneau cheltu-
ieli inacceptabile pentru
familia lui Rebreanu). Din
nou, în primul an, a primit
distincţia de eminent.

La 1 septembrie
1906 a fost repartizat ca

sublocotenent la regimentul
al doilea de honvezi regali
din Gyula, în sud-estul Un -
gariei. Aici, pe lângă în -
deletniciri cazone, Re brea -
nu a avut numeroase preo -
cupări literare: lecturi, con-
specte, proiecte dramatur-
gice. 

La 1 noiembrie
1909 a debutat în presa
românească: la Sibiu, în
revista Luceafărul, condusă
de O. Goga şi O. Tăslă -
uanu, a apărut povestirea
Codrea (Glasul inimii). În
aceeaşi revistă, Rebreanu a
mai publicat nuvelele O -
filire (15 decembrie 1908),
Răfuială (28 ianuarie 1909)
şi Nevasta (16 iunie 1911).

A început un nou
jurnal de lector (Spicuiri),
aplecându-se în mod deo -
sebit asupra paginilor de
critică şi istorie literară din
Viaţa românească, aparţi -
nînd, mai ales, lui Garabet
Ibrăileanu. A revenit asupra
amintirilor din copilărie,
scrise la Gyula, de data
aceasta sub influenţa lui
Creangă. A încearcat să tra-
ducă după o versiune ger-
mană, romanul Război şi
pace de Tolstoi.

În traducerea lui,
revista Țara noastră a publi-
cat poemul Moartea şoim a -
nului de M. Gorki. Din
Prislop i-a trimis o scrisoare
lui Mihail Dragomirescu,

propunându-i, spre publi-
care, o povestire. A scris
nuvela Mîna (prima vari-
antă a nuvelei Ocrotitorul),
sub influenţa lecturilor din
Anton Pavlovici Cehov.

În data de 27 au -
gust 1916 România a de -
clarat război Austro-Un -
gariei. Fost ofiţer s-a oferit
voluntar în armata română,
dar nu i s-a aprobat cererea.
În 6 decembrie armatele
germane ocupă Bucureştiul.
"Fugarul" se află într-o situ-
aţie dificilă. Închis în casă,
continuă să scrie la roma nul
Ion.

Între 12/13 mai
1917, fratele său Emil
Rebreanu, ofiţer în armata
austro-ungară, este acuzat
de dezertare şi spionaj, fiind
condamnat la moarte (e -
couri în lumea romanului
Pădurea spânzuraţilor). În
primăvara anului 1918 a
fost arestat şi anchetat de
autorităţile de ocupaţie, dar
Liviu a reuşit în cele din
urmă să fugă. În luna mai,
ajutat de socialişti, a trecut
în Moldova şi a locuit o
vreme la Iaşi. În luna
noiembrie a revenit în
Bucureşti. În vacanţa din
vara anului 1918 a călătorit
cu soţia în Transilvania,
Rebreanu documentându-

se atent în legătură cu
sfârşitul tragic al lui Emil.
Reântors la Bucureşti, pro -
zatorul a încercat să scrie la
Pădurea spânzuraţilor, fără
să reuşească să finalizeze
romanul.

În decembrie 1929
a fost numit director al
Teatrului Naţional din Bu -
cu reşti, funcţie pe care a
deţinut-o timp de un
an. La 4 aprilie 1944
fiind grav bolnav, s-a
retras la Valea Mare,
fără să mai revadă
vreodată Bucureştiul
(un control radiolo -
gic a semnalat, încă
din ianuarie, opaci-
tate suspectă la
plămânul drept). La
7 iulie Rebreanu
scria în Jurnal: ”Per -
spective puţine de
salvare, dată fiind
vîrsta mea, chistul
din plămânul drept,
emfizemul vechi şi
bronşita cronică.”

La 1 sep-
tembrie 1944 la Va -
lea Mare, a încetat
din viaţă la vîrsta de
59 de ani. Peste câte-
va luni a fost deshu-
mat şi reânhumat la
Cimitirul Bellu din
Bucureşti.  
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PERSONALITATEA LUNII SEPTEMBRIE 

- LIVIU REBREANU 
(1885 - 1944) a fost un romancier, dramaturg și academician român

OFERIM 
SERVICII DE 
CATERING
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